
VLÁDA ČESKÉ REPUBLIKY 
 

 
 

 

USNESENÍ 
VLÁDY ČESKÉ REPUBLIKY 

ze dne 27. června 2008 č. 793 
 

k návrhu výdajů státního rozpočtu České republiky na výzkum a vývoj na rok 2009 
s výhledem na léta 2010 a 2011 

 
 
 
 
             Vláda    
 
            I. schvaluje návrh výdajů státního rozpočtu České republiky na výzkum a 
vývoj na rok 2009 s výhledem na léta 2010 a 2011, obsažený v části III materiálu 
č.j. 963/08, ve výši: 
pro rok 2009 ..... 24 828 902 tis. Kč, 
pro rok 2010 ..... 26 780 944 tis. Kč, 
pro rok 2011 ..... 28 923 765 tis. Kč, 
 
zabezpečující Reformu systému výzkumu, vývoje a inovací v České republice 
schválenou usnesením vlády ze dne 26. března 2008 č. 287; 
 
            II. mění usnesení vlády ze dne 26. března 2008 č. 287, k návrhu Reformy 
systému výzkumu, vývoje a inovací v České republice tak, že se 
 
                1. v bodě II/3a) uvedeného usnesení na konec stávajícího textu doplňuje text, 
který zní: „ze dne 16. listopadu 2005 č. 1477 a ze dne 12. prosince 2007 č. 1388,“, 
 
                2. v bodě II/3b) za slovo „pětileté“ doplňují slova „a šestileté,“; 
 
           III. ukládá  
 
                1. ministru financí 
 
                    a) zapracovat návrh uvedený v bodě I tohoto usnesení do návrhu státního 
rozpočtu České republiky na rok 2009 a do střednědobého výhledu státního rozpočtu 
České republiky na léta 2010 a 2011, 
 
 
 
 
 



 2
 
 
                    b) upravit v návaznosti na bod III/1a tohoto usnesení rozpočtové limity 
výdajů kapitol státního rozpočtu České republiky a rozpočtové limity státního rozpočtu 
České republiky na výzkum a vývoj v letech 2009 a 2010 schválené usnesením vlády 
z 19. září 2007 č. 1062, k návrhu zákona o státním rozpočtu České republiky na rok 
2008 a k návrhům střednědobého výhledu státního rozpočtu České republiky na léta 
2009 a 2010 a střednědobých výdajových rámců na léta 2009 a 2010,  
 
                    c) převést do výdajů kapitol Národního bezpečnostního úřadu, 
Bezpečnostní informační služby a Ministerstva kultury výdaje na realizaci Reformy 
systému výzkumu, vývoje a inovací v České republice vyčleněné z výdajů na výzkum 
a vývoj podle tabulky uvedené v části III.E. materiálu č.j. 963/08, 
 
                2. předsedovi vlády a předsedovi Rady pro výzkum a vývoj 
 
                    a) vydat do 30. června 2008 Metodiku hodnocení výzkumu a vývoje a 
jeho výsledků 2008 upravenou podle Reformy systému výzkumu, vývoje a inovací 
v České republice schválenou usnesením vlády ze dne 26. března 2008 č. 287, 
 
                    b) provést do 30. ledna 2009 hodnocení výzkumu a vývoje a jeho 
výsledků 2008 podle Metodiky hodnocení výzkumu a vývoje a jeho výsledků 2008, 
jeho výsledky zveřejnit a promítnout do návrhu výdajů státního rozpočtu České 
republiky na výzkum a vývoj na rok 2010 s výhledem na léta 2011 a 2012, 
 
                3. členům vlády a vedoucím ostatních ústředních orgánů státní správy , kteří 
jsou poskytovateli státní podpory výzkumu a vývoje, předsedovi Akademie věd České 
republiky a předsedovi Grantové agentury České republiky 
 
                    a) předložit do 5. září 2008 Radě pro výzkum a vývoj do Informačního 
systému výzkumu a vývoje úplné a pravdivé údaje o výsledcích výzkumu a vývoje 
výzkumných organizací ve své působnosti za léta 2003 až 2007, 
 
                    b) zhodnotit cíle a celkové náklady programů výzkumu a vývoje tak, aby 
byly v souladu se schválenými výdaji podle bodu I tohoto usnesení a v případě 
nutnosti notifikace jejich změn Evropskou komisí předložit do 31. října 2008 vládě 
návrh jejich změn. 
 
 
Provedou:
členové vlády, 
vedoucí ostatních ústředních orgánů 
státní správy, 
předsedové Akademie věd České republiky, 
Grantové agentury České republiky 
 
 

 Předseda vlády 
 Ing. Mirek Topolánek v. r.  

 



II. 

Předkládací zpráva 

Návrh výdajů státního rozpočtu na výzkum a vývoj České republiky na rok 2009 
s výhledem na léta 2010 a 2011 předkládá Rada pro výzkum a vývoj (dále jen „Rada“) vládě 
podle § 5 a § 35 odst. 2 písm. g) a h) zákona č. 130/2002 Sb., o podpoře výzkumu a vývoje z 
veřejných prostředků a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o podpoře výzkumu a 
vývoje), ve znění pozdějších předpisů. 

Při zpracování návrhu Rada vycházela z celkových výdajů ČR na výzkum a vývoj 
uvedených ve střednědobém výhledu na roky 2009 a 2010, schválených usnesením vlády ze 
dne 23. května 2007 č. 564 a z meziročního nárůstu o 8 % na rok 2011 navazujícího na 
dlouhodobý trend zvyšování výdajů na výzkum a vývoj. 

pro rok 2009: celkem 24 835 902 tis. Kč, z toho 24 828 902 tis Kč na výzkum a vývoj a 
7 000 tis Kč na realizaci Reformy, 

pro rok 2010: celkem 26 822 775 tis. Kč, z toho 26 780 944 tis Kč na výzkum a vývoj a 
41 831 tis Kč na realizaci Reformy, 

pro rok 2011: celkem 28 968 596 tis. Kč. z toho 28 923 765 tis Kč na výzkum a vývoj a 
44 831 tis Kč na realizaci Reformy. 

Vláda svým usnesením ze dne 26. března 2008 č. 287, k návrhu  Reformy systému 
výzkumu, vývoje a inovací v České republice (dále jen „Reforma“), uložila v bodu II.1. 
předsedovi vlády a předsedovi Rady pro výzkum a vývoj promítnout Reformu do návrhu 
„Výdajů státního rozpočtu ČR na výzkum a vývoj na rok 2009 s výhledem na léta 2010 a 
2011“ a návrh předložit vládě do 31. května 2008. 

Pro dohadovací řízení se správci rozpočtových kapitol podle § 5 odst. 5 zákona č. 
130/2002 Sb., ve znění pozdějších předpisů, která proběhla ve dnech 7. až 17. dubna 2008, 
Rada proto připravila návrh upravený podle Reformy, který s nimi projednala. S jedinou 
výjimkou účelových výdajů Ministerstva zdravotnictví od r. 2010 (viz část III.F, bod III.4.) 
byla dohadovací řízení uzavřena bez rozporu. 

Vlastní návrh výdajů státního rozpočtu na výzkum a vývoj České republiky na rok 2009 
s výhledem na léta 2010 a 2011 je uveden v části III.A až III.E předkládaného materiálu, jeho 
odůvodnění je podrobně uvedeno v části III.F. 

Návrh usnesení vlády zahrnuje standardní (každoroční) návrh na schválení 
předkládaného návrhu (bod č. I) a úkoly pro ministra financí zapracovat schválený návrh do 
celkového návrhu státního rozpočtu České republiky (body č. III.1.a a) III.1.b) návrhu 
usnesení vlády). Dále návrh usnesení vlády, stejně jako v minulých letech, zahrnuje úkol pro 
poskytovatele (bod č. III.3.b) návrhu usnesení vlády), který se týká jejich povinnosti v případě 
změn objemu výdajů na programy výzkumu a vývoje notifikované Evropskou komisí tyto 
změny projednat popř. je notifikovat znovu. V souladu se zákonem č. 130/2002 Sb. musí 
změny programů nejprve se stanoviskem Rady pro výzkum a vývoj a Ministerstva školství, 
mládeže a tělovýchovy schválit vláda. 



 

V bodu II.1. návrhu usnesení vlády se na základě žádosti Ministerstva zemědělství 
a Ministerstva zdravotnictví navrhuje změna usnesení vlády ze dne 26. března 2008 č. 287, 
k návrhu Reformy výzkumu, vývoje a inovací v České republice, v bodu č. II.3.a). Možnost 
přijímat na rok 2011 a další roky nové závazky u programů aplikovaného výzkumu a vývoje 
se tak rozšiřuje o dva další programy „Program výzkumu v agrárním sektoru 2007-2012“ 
(MZe) a „Resortní program výzkumu a vývoje – MZ II na léta 2008-2011“ vzhledem k tomu, 
že v souladu s Reformou budou tento druh výzkumu a vývoje i nadále zajišťovat tyto resorty. 

V bodu II.2. návrhu usnesení vlády se na základě žádosti Ministerstva školství, 
mládeže a tělovýchovy možnost prodloužení pětiletých výzkumných záměrů rozšiřuje i na 
šestileté výzkumné záměry. 

Body III.2.a), III.2.b) a III.3.a) návrhu usnesení vlády zajišťují realizaci Reformy 
u změny způsobu poskytování institucionální podpory od roku 2010. U institucionálních 
výdajů Reforma počítá s tím, že do roku 2011 včetně budou tyto výdaje poskytovány přes 
stávajících 20 rozpočtových kapitol (poskytovatelů). Od roku 2012 bude institucionální 
podpora výzkumným organizacím poskytována již plně podle jejich výsledků jen přes 11 
rozpočtových kapitol. V letech 2010 a 2011 bude přechodné období, kdy část prostředků bude 
poskytována podle dosavadního způsobu na výzkumné záměry a část podle dosažených 
výsledků. Změna institucionální podpory výzkumným organizacím bude zapracována do 
návrhu novely zákona č. 130/2002 Sb., který bude vládě předložen do 30. června 2008. Údaje, 
které již poskytovatelé předali do Informačního systému výzkumu, vývoje a inovací 
O výsledcích dosažených v letech 2003 až 2006 budou do hodnocení zahrnuty v případě, že 
jsou úplné a pravdivé, tj. odpovídají definicím platným v době jejich předání. Bohužel tomu 
tak u řady předaných údajů není, mnozí poskytovatelé v minulých letech neplnili povinnosti 
stanovené zákonem č. 130/2002 Sb. a nařízením vlády č. 267/2002 Sb. 

Na základě dohadovacích řízení se správci rozpočtových kapitol, která proběhla ve 
dnech 7. až 17. dubna 2008, byla tomuto návrhu udělena výjimka z meziresortního 
připomínkového řízení a materiál byl na programu vlády dne 2. června 2008. Na tomto 
zasedání bylo projednání přerušeno s tím, že má být materiál zaslán do meziresortního 
připomínkového řízení s termínem připomínek do 16. června 2008. 

Proběhlo vypořádání připomínkového řízení a materiál je vládě předkládán bez 
rozporu. 

Případné změny při přípravě návrhu výdajů státního rozpočtu na výzkum a vývoj na 
rok 2010 budou řešeny na základě usnesení vlády k návrhům koncepcí aplikovaného 
výzkumu podle bodů II.4.a), II.4.b) a II.5 až II.9 usnesení vlády ze dne 26. března 2008 
č. 287. 

Připomínky Ministerstva financí byly plně akceptovány a do návrhu zapracovány. 
Schválení navržených výdajů na výzkum a vývoj nepřinese zvýšení nároků na státní 

rozpočet v roce 2009 a 2010. Na rok 2011 se navrhuje 8 % meziroční nárůst v souladu 
s trendem zvyšování výdajů na výzkum a vývoj. 

 2



 1

III. 
 
 

Návrh výdajů státního rozpočtu České republiky na výzkum a vývoj na rok 2009 
s výhledem na léta 2010 a 2011 



 

 2

III.A Návrh výdajů státního rozpočtu na výzkum a vývoj na rok 2009 s výhledem na roky 2010 a 2011 (tis. Kč)  

2008 2009 2010 2011 Rozp. 
kapitola Instit. Účelové Celkem Instit. Účelové Celkem Instit. Účelové Celkem Instit. Účelové Celkem 
AV ČR 4 624 016 907 289 5 531 305 5 057 070 823 843 5 880 913 4 938 265 581 274 5 519 539 4 872 794 423 602 5 296 396 
BIS 0 9 638 9 638 0 8 100 8 100 0 0 0 0 0 0 
ČBÚ 0 26 064 26 064 0 22 000 22 000 0 9 900 9 900 0 0 0 
ČÚZK 28 664 0 28 664 31 300 0 31 300 22 440 0 22 440 14 372 0 14 372 
GA ČR1) 33 910 1 500 728 1 534 638 53 910 1 778 817 1 832 727 104 710 1 974 798 2 079 508 132 385 3 271 243 3 403 628 
MD 28 581 130 256 158 837 28 571 159 111 187 682 22 511 73 085 95 596 14 548 8 352 22 900 
MK 68 354 23 077 91 431 67 298 25 509 92 807 76 070 23 633 99 703 76 318 360 576 436 894 
MMR 0 23 546 23 546 0 31 210 31 210 0 28 559 28 559 0 24 575 24 575 
MO 127 203 348 740 475 943 124 175 383 031 507 206 127 120 383 032 510 152 155 662 391 181 546 843 
MPO 426 000 2 559 946 2 985 946 501 600 3 240 348 3 741 948 501 600 3 413 059 3 914 659 630 000 3 670 000 4 300 000 
MPSV 53 735 31 575 85 310 54 185 23 058 77 243 44 547 0 44 547 35 929 0 35 929 
MS 0 6 000 6 000 0 6 000 6 000 0 6 000 6 000 0 0 0 
MŠMT 6 843 572 2 764 200 9 607 772 6 978 160 2 766 219 9 744 379 8 323 561 3 129 440 11 453 001 7 980 530 4 095 475 12 076 005 
MV 2 780 41 250 44 030 2 760 45 182 47 942 16 933 542 949 559 882 33 665 553 664 587 329 
MZ 380 634 650 322 1 030 956 217 082 884 386 1 101 468 217 708 775 420 993 128 224 587 721 810 946 397 
MZe 477 159 363 760 840 919 477 159 434 995 912 154 372 521 434 995 807 516 291 677 463 700 755 377 
MZV 14 274 7 423 21 697 14 274 7 423 21 697 17 826 7 433 25 259 22 741 0 22 741 
MŽP 224 068 241 218 465 286 206 945 271 166 478 111 234 393 297 126 531 519 281 042 115 915 396 957 
NBÚ 7 000 14 731 21 731 7 000 14 731 21 731 0 0 0 0 0 0 
ÚV ČR 16 073 6 970 23 043 16 073 20 271 36 344 21 073 20 271 41 344 26 073 18 271 44 344 
SÚJB 19 200 26 740 45 940 19 200 26 740 45 940 18 892 19 800 38 692 13 078 0 13 078 
celkem 13 375 223 9 683 473 23 058 696 13 856 762 10 972 140 24 828 902 15 060 170 11 720 774 26 780 944 14 805 401 14 118 364 28 923 765 

1) Výdaje GA ČR na r. 2011 zahrnují i výdaje TA ČR do doby, než bude zřízena samostatná rozpočtová kapitola TA ČR. 

Pozn.: Údaje v tabulkách za rok 2008 jsou výdaje předané jednotlivými poskytovateli pro návrh výdajů SR na VaV na rok 2009 s výhledem na 2010-2011 

 



 

 3

III.B Návrh institucionálních výdajů státního rozpočtu na výzkum a vývoj na rok 2009 s výhledem na roky 2010 a 2011 (tis. Kč) 
2009 Rozp. 

kapitola Název Právní forma 
příjemce2) 

Počet výzk. 
záměrů 2007 2008 

přech. záv. celkem 
2010 2011 

AV ČR Náklady na činnost OSS 0 732 424 670 000 0 739 833 730 000 730 000 
AV ČR Výzkumné záměry VVI 67 3 573 190 3 946 516 3 946 516 4 262 237 4 178 265 4 094 294 

AV ČR 
Operační program Praha - 
konkurenceschopnost 0 0 0 0 0 55 000 30 000 40 000 

AV ČR Hodnocení výzkumných záměrů 0 0 0 7 500 0 0 0 8 500 
AV ČR celkem    4 305 614 4 624 016 3 946 516 5 057 070 4 938 265 4 872 794 
ČÚZK Výzkumné záměry VVI 1 28 664 28 664 31 300 31 300 22 440 14 372 
ČÚZK celkem    28 664 28 664 31 300 31 300 22 440 14 372 
GA ČR Náklady na činnost GA ČR OSS 0 30 177 33 910 0 53 910 54 710 57 385 
GA ČR Náklady na činnost TA ČR OSS 0 0 0 0 0 50 000 75 000 
GA ČR celkem    30 177 33 910 0 53 910 104 710 132 385 
MD Výzkumné záměry VVI 1 28 521 28 581 28 571 28 571 22 511 14 548 
MD celkem    28 521 28 581 28 571 28 571 22 511 14 548 
MK Výzkumné záměry SPO 17 76 847 67 933 63 943 66 943 75 618 75 418 
MK Hodnocení výzkumných záměrů 0 0 190 421 0 355 452 900 
MK celkem    77 037 68 354 63 943 67 298 76 070 76 318 
MO Výzkumné záměry OSS 10 69 474 69 474 69 475 69 475 78 830 97 362 
MO Výzkumné záměry SPO 2 4 500 4 500 4 500 4 500 4 890 6 100 
MO Hodnocení výzkumných záměrů 0 0 100 100 0 200 300 500 
MO Specifický výzkum na VŠ 0 0 23 129 23 129 0 20 000 18 100 22 000 

MO 
Poplatky za členství 
v mezinárodních organizacích 0 0 0 30 000 0 30 000 25 000 29 700 

MO celkem    97 203 127 203 73 975 124 175 127 120 155 662 

MPO 
Operační program Průmysl a 
podnikání 0 0 325 000 426 000 0 501 600 501 600 630 000 

MPO celkem    325 000 426 000 0 501 600 501 600 630 000 
MPSV Výzkumné záměry VVI 2 55 245 53 085 53 085 53 085 43 187 34 569 
MPSV Hodnocení výzkumných záměrů 0 0 44 650 0 1 100 1 360 1 360 
MPSV celkem    55 289 53 735 53 085 54 185 44 547 35 929 
MŠMT Výzkumné záměry POO 22 329 547 315 036 287 438 340 239 333 338 244 605 
MŠMT Výzkumné záměry VVI 1 9 831 8 847 9 555 9 555 8 884 8 924 
MŠMT Výzkumné záměry VVS 152 3 109 088 3 119 186 3 119 186 3 368 721 3 793 040 4 217 359 
MŠMT Výzkumné záměry ZSP 2 269 966 278 070 284 008 300 316 276 658 117 728 



 

 4

2009 Rozp. 
kapitola Název Právní forma 

příjemce2) 
Počet výzk. 

záměrů 2007 2008 
přech. záv. celkem 

2010 2011 

MŠMT Hodnocení výzkumných záměrů 0 0 2 190 9 800 0 9 800 9 800 9 800 
MŠMT Specifický výzkum na VŠ 0 0 1 044 227 1 044 227 0 1 047 356 1 054 356 1 159 792 
MŠMT Rámcové programy EU 0 0 0 611 400 0 999 397 749 278 844 659 

MŠMT 
Operační program Výzkum a vývoj 
pro inovace 0 0 0 1 210 728 0 665 133 1 716 473 1 089 960 

MŠMT 
Operační program Vzdělávání pro 
konkurenceschopnost 0 0 0 167 000 0 167 000 266 634 167 000 

MŠMT 
Poplatky za členství 
v mezinárodních organizacích 0 0 302 595 79 078 0 70 443 114 900 120 503 

MŠMT Ocenění mimořádných výsledků 0 0 200 200 0 200 200 200 
MŠMT celkem    5 067 644 6 843 572 3 700 187 6 978 160 8 323 561 7 980 530 
MV Výzkumné záměry OSS 2 3 982 2 750 1 200 2 750 16 833 33 565 
MV Hodnocení výzkumných záměrů 0 0 0 30 0 10 100 100 
MV celkem    3 982 2 780 1 200 2 760 16 933 33 665 
MZ Výzkumné záměry SPO 10 326 196 379 978 216 426 216 426 217 052 223 931 
MZ Hodnocení výzkumných záměrů 0 0 550 656 0 656 656 656 
MZ celkem    326 746 380 634 216 426 217 082 217 708 224 587 
MZe Výzkumné záměry SPO 2 8 282 13 500 750 13 500 10 743 8 704 
MZe Výzkumné záměry VVI 12 468 677 463 459 0 463 459 361 778 282 973 
MZe Hodnocení výzkumných záměrů 0 0 0 200 0 200 0 0 
MZe celkem    476 959 477 159 750 477 159 372 521 291 677 
MZV Výzkumné záměry VVI 1 14 274 14 274 14 274 14 274 17 826 22 741 
MZV celkem    14 274 14 274 14 274 14 274 17 826 22 741 
MŽP Výzkumné záměry SPO 1 84 545 84 395 78 204 78 204 90 586 95 000 
MŽP Výzkumné záměry VVI 4 150 181 139 673 122 450 128 741 143 807 186 042 
MŽP Hodnocení výzkumných záměrů 0 0 0 0 0 100 0 0 
MŽP celkem    234 726 224 068 200 654 206 945 234 393 281 042 
NBÚ Výzkumné záměry OSS 1 6 692 7 000 7 000 7 000 0 0 
NBÚ celkem    6 692 7 000 7 000 7 000 0 0 
ÚV ČR  Náklady na činnost Rady pro VaVj OSS 0 15 073 16 073 0 16 073 21 073 26 073 
ÚV ČR  celkem    15 073 16 073 0 16 073 21 073 26 073 
SÚJB Výzkumné záměry VVI 2 19 050 19 050 0 19 050 18 742 13 078 
SÚJB Hodnocení výzkumných záměrů 0 0 21 150 0 150 150 0 
SÚJB celkem    19 071 19 200 0 19 200 18 892 13 078 



 

 5

2009 Rozp. 
kapitola Název Právní forma 

příjemce2) 
Počet výzk. 

záměrů 2007 2008 
přech. záv. celkem 

2010 2011 

ČR CELKEM    11 112 672 13 375 223 8 344 072 13 856 762 15 060 170 14 805 401 
2) OSS = organizační složka státu, SPO = státní příspěvková organizace, VVI = veřejná výzkumná organizace, VVŠ = veřejná vysoká škola, OPS = obecně prospěšná 

společnost, PO = právnická osoba zapsaná v Obchodním rejstříku, ZSPO = zájmové sdružení právnických osob 



 

 6

III.C Návrh účelových výdajů státního rozpočtu na výzkum a vývoj na rok 2009 s výhledem na roky 2010 a 2011 (tis. Kč) 
2009 

Rozp. 
kapitola Kód Název programu  Typ 

programu3) Zahájení Ukončení 2007 2008 
přech. záv. celkem 

2010 2011 

AV ČR KA Nanotechnologie pro společnost P 2006 2012 298 598 313 076 315 493 315 493 245 274 185 602 

AV ČR 1Q 
Podpora projektů cíleného výzkumu 
(Národní program výzkumu) NPV 2005 2009 72 739 65 832 47 838 47 838 0 0 

AV ČR 1E Informační společnost (Národní 
program výzkumu) NPV 2004 2009 170 895 126 186 37 174 37 174 0 0 

AV ČR KJ Juniorské badatelské grantové 
projekty G 2003 0 86 930 94 333 64 837 89 545 56 000 28 000 

AV ČR IA 

Granty výrazně badatelského 
charakteru zaměřené na oblast 
výzkumu rozvíjeného v současné 
době zejména v AV ČR 

G 2002 0 248 920 307 862 239 322 333 793 280 000 210 000 

AV ČR   celkem    878 082 907 289 704 664 823 843 581 274 423 602 
BIS BI Projekty pro státní správu P 1998 2012 8 780 9 638 0 8 100 0 0 
BIS   celkem    8 780 9 638 0 8 100 0 0 

ČBÚ AB 

Bezpečnost práce a provozu při 
hornické činnosti a vybraných 
činnostech prováděných hornickým 
způsobem 

Z 2007 2012 11 064 17 523 18 696 22 000 9 900 0 

ČBÚ AA 

Zvýšení úrovně bezpečnosti práce v 
dolech a eliminace nebezpečí od 
unikajícího metanu z uzavřených 
důlních prostor 

Z 1999 2008 15 000 8 541 0 0 0 0 

ČBÚ   celkem    26 064 26 064 18 696 22 000 9 900 0 
GA ČR GC Mezinárodní projekty G 2007 2010 4 911 24 989 19 918 40 000 40 000 40 000 
GA ČR GD Doktorské granty G 2003 0 117 329 117 758 74 247 177 000 177 000 177 000 
GA ČR GE Eurocores G 2003 0 12 279 15 449 5 720 27 000 27 000 27 000 
GA ČR GP Postdoktorandské granty G 1998 0 122 507 148 532 101 584 183 000 183 000 190 000 
GA ČR GA Standardní projekty G 1993 0 1 216 311 1 194 000 721 169 1 351 817 1 547 798 1 837 243 
GA ČR  Projekty Technologické agentury ČR  2011 0 0 0 0 0 0 1 000 000 
GA ČR   celkem    1 473 337 1 500 728 922 638 1 778 817 1 974 798 3 271 243 

MD CG Podpora realizace udržitelného 
rozvoje dopravy P 2007 2011 26 843 58 647 47 598 92 551 72 465 8 149 

MD 1F Bezpečná a ekonomická doprava 
(Národní program výzkumu) NPV 2004 2009 77 281 68 009 62 360 62 360 0 0 



 

 7

2009 
Rozp. 

kapitola Kód Název programu  Typ 
programu3) Zahájení Ukončení 2007 2008 

přech. záv. celkem 
2010 2011 

MD 0 Hodnocení a ceny 0 0 0 3 350 3 600 0 4 200 620 203 
MD   celkem    107 474 130 256 109 958 159 111 73 085 8 352 

MK 0 Program Národní a kulturní identity 
(Reforma)  2011 2015 0 0 0 0 0 350 000 

MK DB 

Výzkum a vědecké zhodnocení 
kulturně-historických hodnot 
prostředí, způsoby a nástroje jejich 
zachování a výzkum jevů tradiční 
lidové kultury jako nedílné součásti 
nehmotného kulturního dědictví 

P 2006 2011 3 747 4 301 4 158 4 158 3 466 2 600 

MK DC Zpřístupnění a ochrana kulturních, 
uměleckých a vědeckých zdrojů P 2006 2011 3 465 7 783 10 472 10 472 10 694 2 425 

MK DD 

Vědecko-dokumentární zhodnocení 
vývoje hudebního, divadelního a 
výtvarného umění, literární historie, 
teorie a kritiky, analyticko-
sociologické studie současného stavu 
kultury na území ČR a výzkum a 
vědecké zhodnocení  masmédií a 
audiovize 

P 2006 2011 3 465 3 440 3 214 3 214 3 261 3 097 

MK DE 

Výpověď sbírek českých, 
moravských a slezských muzeí a 
galerií o přírodním a kulturním 
dědictví Evropy 

P 2006 2011 6 020 6 340 5 900 5 900 4 400 2 000 

MK PK 

Výzkum a vědecké zhodnocení 
kulturních hodnot prostředí, 
identifikace, ochrana, zpracování a 
prezentace památkového fondu 

P 1996 2010 1 950 750 1 300 1 300 1 350 0 

MK 0 Hodnocení a ceny 0 0 0 343 463 0 465 462 454 
MK   celkem    18 990 23 077 25 044 25 509 23 633 360 576 

MMR WF Udržitelný rozvoj v regionech a 
kvalita života P 2009 2013 0 0 0 0 0 0 

MMR WD Výzkum pro řešení regionálních 
dispartit P 2007 2011 20 171 21 546 29 210 29 210 26 559 22 575 

MMR WE Výzkum a vývoj pro potřeby státní 
správy - MMR Z 2007 2011 0 0 0 0 0 0 

MMR 0 Hodnocení a ceny 0 0 0 2 301 2 000 0 2 000 2 000 2 000 



 

 8

2009 
Rozp. 

kapitola Kód Název programu  Typ 
programu3) Zahájení Ukončení 2007 2008 

přech. záv. celkem 
2010 2011 

MMR   celkem    22 472 23 546 29 210 31 210 28 559 24 575 

MO 0 

Nové programy veřejné zakázky ve 
výzkumu a vývoji - 1 obranný 
výzkum, 1 obranný vývoj - rok 
zahájení 2011 

Z 0 0 0 0 0 0 0 85 000 

MO OD 
Podpora dosažených operačních 
schopností ozbrojených sil České 
republiky 

Z 2008 2012 0 50 000 0 169 314 169 314 120 000 

MO OV 
Rozvoj dosažených operačních 
schopností ozbrojených sil České 
republiky 

P 2008 2012 0 28 802 0 80 000 80 000 80 000 

MO OS 
Schopnosti - dosažení deklarovaných 
aliančních požadavků Z 2006 2011 71 706 100 595 32 471 130 717 130 718 103 181 

MO OP Profesionalizace Armády České 
republiky P 2005 2008 79 501 73 480 0 0 0 0 

MO OR Reforma ozbrojených sil České 
republiky Z 2005 2008 102 093 92 713 0 0 0 0 

MO OB 
Program obranného výzkumu pro 
podporu cílů  výstavby sil NATO 
(2001 - 2007). 

Z 2001 2007 56 805 0 0 0 0 0 

MO 0 Hodnocení a ceny 0 0 0 3 000 3 150 0 3 000 3 000 3 000 
MO   celkem    313 105 348 740 32 471 383 031 383 032 391 181 
MPO FR TIP P 2009 2017 0 0 0 1 298 301 2 388 936 3 444 744 

MPO YB 
Digitální vysílání, elektronické 
komunikace rozvoj informačních 
systémů veřejné správy 

Z 2008 2012 0 4 000 0 5 600 5 600 5 600 

MPO 2A Trvalá  prosperita NPV 2006 2011 441 942 535 328 465 397 465 397 360 563 211 656 
MPO FI IMPULS P 2004 2010 987 122 1 085 719 868 630 868 630 390 305 0 
MPO FT TANDEM P 2004 2010 982 922 847 664 564 034 564 034 259 655 0 

MPO 1H POKROK (Národní program 
výzkumu a vývoje) NPV 2004 2009 121 815 79 235 30 386 30 386 0 0 

MPO 0 Hodnocení a ceny 0 0 0 3 636 8 000 8 000 8 000 8 000 8 000 
MPO   celkem    2 537 437 2 559 946 1 936 447 3 240 348 3 413 059 3 670 000 



 

 9

2009 
Rozp. 

kapitola Kód Název programu  Typ 
programu3) Zahájení Ukončení 2007 2008 

přech. záv. celkem 
2010 2011 

MPSV HT 

Výzkum v oblasti sociální a rodinné 
politiky,konkurenceschopnosti a 
rovných příležitostí v 
zaměstnanosti,kvality a bezpečnosti 
pracovního prostředí a práce 

Z 2010 2015 0 0 0 0 0 0 

MPSV HR 

Výzkum pro státní správu v oblasti 
sociální politiky, sociálních věcí, 
zaměstnanosti a bezpečnosti práce Z 2005 2009 7 602 5 248 0 18 489 0 0 

MPSV 1J 
Moderní společnost a její proměny 
(Národní program výzkumu a 
vývoje) 

NPV 2004 2009 38 852 25 539 3 721 3 721 0 0 

MPSV 0 Hodnocení a ceny 0 0 0 982 788 0 848 0 0 
MPSV   celkem    47 436 31 575 3 721 23 058 0 0 

MS RD Společnost, sankční politika, 
kriminalita Z 2008 2011 0 6 000 0 6 000 6000 0 

MS   celkem    0 6 000 0 6 000 6 000 0 

MŠMT 0 Investiční rozvoj výzkumu a vývoje 0 0 0 0 0 0 0 465 278 1 908 933 

MŠMT 3A Národní program výzkumu III NPV 2009 2015 0 0 0 0 0 0 

MŠMT VZ Informační zdroje pro výzkum a 
vývoj P 2009 2011 0 0 0 150 000 150 000 150 000 

MŠMT 2B Zdravý a kvalitní život NPV 2006 2011 361 840 503 683 338 012 504 043 477 529 291 484 

MŠMT 2C Informační technologie pro znalostní 
společnost NPV 2006 2011 60 764 142 079 52 351 59 295 44 341 22 271 

MŠMT 2D Sociálně-ekonomický rozvoj české 
společnosti NPV 2006 2011 36 336 44 684 36 342 36 342 36 887 17 033 

MŠMT 2E Lidské zdroje NPV 2006 2011 48 529 75 563 0 40 844 0 0 
MŠMT 2F Mezinárodní spolupráce NPV 2006 2011 0 0 0 0 0 0 

MŠMT 2G 
Podpora přípravy a realizace národní 
politiky včetně technické pomoci NPV 2006 2011 793 7 206 0 0 0 0 

MŠMT 1L Lidské zdroje pro výzkum (Národní 
program výzkumu) NPV 2006 2009 0 0 0 0 0 0 

MŠMT LC Centra základního výzkumu P 2005 2011 518 905 511 053 505 783 592 601 331 238 37 286 



 

 10

2009 
Rozp. 

kapitola Kód Název programu  Typ 
programu3) Zahájení Ukončení 2007 2008 

přech. záv. celkem 
2010 2011 

MŠMT 1M Výzkumná centra (Národní program 
výzkumu) NPV 2005 2009 828 035 830 000 829 993 830 000 1 000 000 1 000 000 

MŠMT 1K 
Podpora začínajících pracovníků 
výzkumu (Národní program 
výzkumu) 

NPV 2004 2009 5 610 0 0 0 0 0 

MŠMT 1N Informační infrastruktura výzkumu 
(Národní program výzkumu) NPV 2004 2009 133 971 140 196 0 0 0 0 

MŠMT 1P 
Regionální a mezinárodní spolupráce 
ve výzkumu (Národní program 
výzkumu) 

NPV 2004 2009 178 653 80 405 0 0 0 0 

MŠMT LZ 
Program podpory začínajících 
pracovníků výzkumu a vývoje (LZ) P 2003 2008 0 0 0 0 0 0 

MŠMT LS Projekty pro státní správu Z 2000 2011 856 5 000 0 0 0 0 
MŠMT LA INGO P 1998 2012 56 242 119 388 141 836 174 836 193 371 192 558 
MŠMT ME KONTAKT P 1996 2012 71 785 76 025 63 779 97 847 127 277 150 589 
MŠMT OK EUPRO P 1994 2012 33 276 66 367 76 497 81 417 75 920 74 143 
MŠMT OC COST P 1993 2012 39 767 57 375 43 796 78 910 102 119 116 308 

MŠMT OE 

EUREKA - evropská spolupráce v 
oblasti aplikovaného a průmyslového 
výzkumu a vývoje cílená na podporu 
nadnárodní kooperace mezi 
průmyslovými podniky, 
výzkumnými ústavy a vysokými 
školami. 

P 1993 2012 71 180 95 175 77 084 110 084 115 480 124 870 

MŠMT 0 Hodnocení a ceny 0 0 0 3 387 10 001 0 10 000 10 000 10 000 
MŠMT   celkem       2 165 473 2 766 219 3 129 440 4 095 475 

MV 0 Budoucí program ve výzkumu a 
vývoji 0 0 0 0 0 0 0 500 000 543 664 

MV VE Resortní výzkum a vývoj Z 2007 2011 4 035 3 257 1 300 1 300 0 0 
MV VD Program bezpečnostního výzkumu Z 2006 2010 65 448 37 933 42 882 42 882 32 949 0 
MV 0 Hodnocení a ceny 0 0 0 117 60 0 1 000 10 000 10 000 
MV   celkem    69 600 41 250 44 182 45 182 542 949 553 664 

MZ NS Resortní program výzkumu a vývoje 
– MZ II na léta 2008 - 2011 P 2008 2011 0 158 305 0 560 168 572 490 518 880 

MZ 1A Zdraví obyvatel (Národní program 
výzkumu) NPV 2004 2009 36 990 24 321 14 767 14 767 0 0 



 

 11

2009 
Rozp. 

kapitola Kód Název programu  Typ 
programu3) Zahájení Ukončení 2007 2008 

přech. záv. celkem 
2010 2011 

MZ NR Resortní program výzkumu a vývoje 
Ministerstva zdravotnictví P 2004 2009 596 031 464 846 306 551 306 551 0 0 

MZ  Budoucí aktivity ve výzkumu a 
vývoji     200 000 200 000 

MZ 0 Hodnocení a ceny 0 0 0 2 840 2 850 0 2 900 2 930 2 930 
MZ   celkem    635 861 650 322 321 318 884 386 775 420 721 810 
MZe QI Výzkum v agrárním sektoru (VAK) P 2009 2014 0 0 0 55 336 111 295 200 000 

MZe QH Program výzkumu v agrárním 
sektoru 2007-2012 P 2007 2012 47 843 194 256 207 533 320 000 320 000 260 000 

MZe QG Výzkumný program Ministerstva 
zemědělství na léta 2005 - 2009 P 2005 2009 42 228 38 000 32 500 32 500 0 0 

MZe 1B Kvalitní a bezpečná výživa (Národní 
program výzkumu) NPV 2004 2009 52 796 43 247 0 0 0 0 

MZe 1G Využití přírodních zdrojů (Národní 
program výzkumu) NPV 2004 2009 106 942 81 551 23 959 23 959 0 0 

MZe 1R Krajina a sídla budoucnosti - 4 
(Národní program výzkumu) NPV 2004 2009 8 382 3 339 0 0 0 0 

MZe QF Program výzkumu MZE P 2003 2007 87 390 0 0 0 0 0 
MZe 0 Hodnocení a ceny 0 0 0 2 851 3 367 0 3 200 3 700 3 700 
MZe   celkem    348 432 363 760 263 992 434 995 434 995 463 700 

MZV RM 
Moderní společnost - Vědecké 
projekty z oblasti mezinárodních 
vztahů 

Z 2004 2010 3 779 7 273 0 7 373 7383 0 

MZV 0 Hodnocení a ceny 0 0 0 16 150 0 50 50 0 
 MZV        3 795 7 423 0 7 423 7 433 0 

MŽP SP 
Resortní program výzkumu v 
působnosti Ministerstva životního 
prostředí na léta 2007 - 2013 

P 2007 2013 106 953 235 422 269 666 269 666 295 126 113 915 

MŽP 1C Krajina a sídla budoucnosti (Národní 
program výzkumu) NPV 2004 2009 606 0 0 0 0 0 

MŽP 1D 
Životní prostředí a ochrana 
přírodních zdrojů (Národní program 
výzkumu) 

NPV 2004 2009 6 710 0 0 0 0 0 

MŽP 1I 
Racionální využití energie a 
obnovitelné přírodní zdroje (Národní 
program výzkumu) 

NPV 2004 2009 0 0 0 0 0 0 

MŽP SM Životní prostředí a ochrana 
přírodních zdrojů (TP1/DP4) P 2003 2009 31 847 4 596 0 0 0 0 



 

 12

2009 
Rozp. 

kapitola Kód Název programu  Typ 
programu3) Zahájení Ukončení 2007 2008 

přech. záv. celkem 
2010 2011 

MŽP SN 
Racionální využití energie a 
obnovitelne energetické zdroje 
(TP4/DP3) 

P 2003 2008 2 335 0 0 0 0 0 

MŽP SK VaV pro potřeby státní správy v 
oblasti ŽP P 2003 2007 6 337 0 0 0 0 0 

MŽP SL Krajina a sídla budoucnosti 
(TP1/DP3) P 2003 2007 14 699 0 0 0 0 0 

MŽP 0 Hodnocení a ceny 0 0 0 1 054 1 200 0 1 500 2 000 2 000 
MŽP   celkem    170 541 241 218 269 666 271 166 297 126 115 915 

NBÚ ST 

Projekty řeší problematiku výzkumu 
a vývoje v oblasti kryptografie a 
kryptoanalýzy s cílem zajištění 
kryptografických prostředků pro 
ochranu utajovaných skutečností. 

Z 2002 2012 11 396 14 731 0 14 731 0 0 

NBÚ   celkem    11 396 14 731 0 14 731 0 0 
ÚV ČR 
(RVV)   

Podpora a realizace NP vč. tech. 
pomoci (2G z MŠMT) Z 2009 2012    0 10 000 10 000 8 000 

ÚV ČR 
(RVV) MJ 

Informační systém VaV a jeho 
rozvoj Z 2008 2012 0 6 970 0 10 271 10 271 10 271 

ÚV ČR 
(RVV) MI 

Informační systém výzkumu a 
vývoje P 2004 2007 7 970 0 0 0 0 0 

ÚV ČR 
(RVV)   celkem    7 970 6 970 0 20 271 20 271 18 271 

SÚJB JC 

Výzkum a vývoj pro potřeby SÚJB 
jako orgánu státního dozoru a státní 
správy v oblastech jaderné 
bezpečnosti, radiační ochrany a 
kontroly dodržování zákazu 
nakládání s chemickými a 
biologickými zbraněmi 

Z 2006 2014 26 535 26 540 12 979 26 540 19 600 0 

SÚJB 0 Hodnocení a ceny 0 0 0 66 200 0 200 200 0 
SÚJB   celkem    26 601 26 740 12 979 26 740 19 800 0 
ČR   CELKEM    9 157 302 9 683 473 6 860 459 10 972 140 11 720 774 14 118 364 

3) PP = programy výzkumu a vývoje poskytovatelů, VZSS = veřejné zakázky ve VaV pro potřeby státní správy, GP = grantové projekty, VZSS = veřejné zakázky ve VaV pro 
potřeby státní správy, NPV = Národní programy výzkumu



 

 13

III.D Závazné ukazatele výdajů státního rozpočtu na výzkum a vývoj v roce 2009 (tis. Kč) 

z toho: Další závazné ukazatele: 
Rozp. 

kapitola 

Výdaje na 
VaV 

celkem 
instituc. 
výdaje 
celkem 

účelové 
výdaje 
celkem 

Národní 
programy 
výzkumu 

programy 
poskytovatelů 

veřejné 
zakázky 

specifický 
výzkum 
na VŠ 

mezinárodní 
spolupráce 

ve VaV 
AV ČR 5 880 913 5 057 070 823 843 85 012 315 493 0 0 0
BIS 8 100 0 8 100 0 0 8 100 0 0
ČBÚ 22 000 0 22 000 0 0 22 000 0 0
ČÚZK 31 300 31 300 0 0 0 0 0 0
GA ČR1) 1 832 727 53 910 1 778 817 0 0 0 0 0
MD 187 682 28 571 159 111 62 360 92 551 0 0 0
MK 92 807 67 298 25 509 0 25 044 0 0 0
MMR 31 210 0 31 210 0 29 210 0 0 0
MO 507 206 124 175 383 031 0 80 000 300 031 20 000 30 000
MPO 3 741 948 501 600 3 240 348 495 783 2 730 965 5 600 0 501 600
MPSV 77 243 54 185 23 058 3 721 0 18 489 0 0
MS 6 000 0 6 000 0 0 6 000 0 0
MŠMT 9 744 379 6 978 160 2 766 219 1 470 524 1 285 695 0 1 047 356 1 901 973
MV 47 942 2 760 45 182 0 0 44 182 0 0
MZ 1 101 468 217 082 884 386 14 767 866 719 0 0 0
MZe 912 154 477 159 434 995 23 959 407 836 0 0 0
MZV 21 697 14 274 7 423 0 0 7 373 0 0
MŽP 478 111 206 945 271 166 0 269 666 0 0 0
NBÚ 21 731 7 000 14 731 0 0 14 731 0 0
ÚV ČR 36 344 16 073 20 271 0 0 20 271 0 0
SÚJB 45 940 19 200 26 740 0   26 540 0 0
celkem 24 828 902 13 856 762 10 972 140 2 156 126 6 103 179 473 317 1 067 356 2 433 573

 



 

 14

III.E Výdaje na realizaci Reformy systému výzkumu, vývoje a inovací v ČR vyčleněné z výdajů na výzkum a vývoj (tis. Kč) 

2009 2010 2011 Rozp. 
kapitola Z instit. 

výdajů 
Z účelových 

výdajů Celkem Z instit. 
výdajů 

Z účelových 
výdajů Celkem Z instit. 

výdajů 
Z účelových 

výdajů Celkem 

BIS 0 0 0 0 8 100 8 100 0 8 100 8 100 
MK 7 000 0 7 000 12 000 0 12 000 15 000 0 15 000 
NBÚ 0 0 0 7 000 14 731 21 731 7 000 14 731 21 731 
celkem 7 000 0 7 000 19 000 22 831 41 831 22 000 22 831 44 831 



 

 15

III.F. Odůvodnění návrhu výdajů státního rozpočtu České republiky na výzkum a vývoj na 
rok 2009 s výhledem na léta 2010 a 2011 

 
I. Obecná část 

1) Při zpracování návrhu Rada vycházela z celkových výdajů ČR na výzkum a vývoj uvedených ve 
střednědobém výhledu na roky 2009 a 2010, schválených usnesením vlády ze dne 23. května 2007 č. 564 
a z meziročního nárůstu o 8 % na rok 2011 navazujícího na dlouhodobý trend zvyšování výdajů na výzkum 
a vývoj, tj. z objemu výdajů: 

pro rok 2009: celkem 24 835 902 tis. Kč, z toho 24 828 902 tis Kč na výzkum a vývoj a 7 000 tis Kč na 
realizaci Reformy podle bodů II.6. a) a b) a III.15. a) a b) Odůvodnění 

pro rok 2010: celkem 26 822 775 tis. Kč, z toho 26 780 944 tis Kč na výzkum a vývoj a 41 831 tis Kč na 
realizaci Reformy podle bodů II.6. a) a b) a III.15. a) a b) Odůvodnění 

pro rok 2011: celkem 28 968 596 tis. Kč, z toho 28 923 765 tis Kč na výzkum a vývoj a 44 831 tis Kč na 
realizaci Reformy podle bodů II.6. a) a b) a III.15. a) a b) Odůvodnění 

2) Vláda svým usnesením ze dne 26. března 2008 č. 287, k návrhu  Reformy systému výzkumu, vývoje a 
inovací v České republice (dále jen „Reforma“), uložila v bodu II.1. předsedovi vlády a předsedovi Rady 
pro výzkum a vývoj promítnout Reformu do návrhu „Výdajů státního rozpočtu ČR na výzkum a vývoj na 
rok 2009 s výhledem na léta 2010 a 2011“ a návrh předložit vládě do 31. května 2008. 

3) Pro dohadovací řízení se správci rozpočtových kapitol podle § 5 odst. 5 zákona č. 130/2002 Sb., ve znění 
pozdějších předpisů, která proběhla ve dnech 7. až 17. dubna 2008, Rada proto připravila návrh upravený 
podle Reformy, který s nimi projednala. S jedinou výjimkou účelových výdajů Ministerstva zdravotnictví 
od r. 2010 (viz III.4.) byla dohadovací řízení uzavřena bez rozporu. 

 

II. Institucionální výdaje 

1) U institucionálních výdajů Reforma počítá s tím, že do roku 2011 včetně budou tyto výdaje poskytovány 
přes stávajících 20 rozpočtových kapitol (poskytovatelů). Od roku 2012 bude institucionální podpora 
výzkumným organizacím poskytována již plně podle jejich výsledků jen přes 11 rozpočtových kapitol. 
V letech 2010 a 2011 bude přechodné období, kdy část prostředků bude poskytována podle dosavadního 
způsobu na výzkumné záměry a část podle dosažených výsledků. Změna institucionální podpory 
výzkumným organizacím bude zapracována do návrhu novely zákona č. 130/2002 Sb., který bude vládě 
předložen do 30. června 2008. 

2) Pro rok 2010 je proto podle Reformy třetina objemu původní výše institucionální podpory navržena podle 
dosažených výsledků (a 2/3 podle původní výše prostředků na výzkumné záměry), pro rok 2011 dvě třetiny 
navrženy podle dosažených výsledků (a 1/3 podle původní výše prostředků na výzkumné záměry). 

3) Návrh institucionální podpory na roky 2010 a 2011 je návrhem pro střednědobý výhled, který bude za rok 
upřesněn pro návrh rozpočtu na r. 2010 podle výsledků hodnocení 2008 resp. za dva roky pro návrh 
rozpočtu na r. 2011 podle výsledků hodnocení 2009. V současné době jsou k dispozici pouze údaje 
z hodnocení 2007 (tj. výsledky uplatněné v letech 2002 – 2006), které byly u těch druhů výsledků, které 
jsou uvedeny v Reformě, použity pro přípravu tohoto návrhu. 

4) Metodika hodnocení výzkumu a vývoje a jeho výsledků 2008 bude vydána po meziresortním 
připomínkovém řízení do 30. června 2008. Tento výrazný posun (v r. 2007 byla Metodika schvalována 
v září 2007) je z toho důvodu, aby do září 2008 mohli poskytovatelé za výzkumné organizace ve své 
působnosti (bez ohledu na to, zda mají či nemají výzkumný záměr, z jakých zdrojů a v jaké výši byly 
výsledky dosaženy atd.) uplatnit všechny výsledky za roky 2003 – 2007 tak, jak předpokládá Reforma. Lze 
předpokládat, že důrazem na kvalitu výsledků dojde v hodnocení 2008 k dalším změnám. 



 

 16

5) V souladu s bodem II. 3. b) usnesení vlády ze dne 26. března 2008 č. 287 byly do předkládaného návrhu 
zapracovány i náklady na prodloužení pětiletých výzkumných záměrů (s výjimkou případů, kdy 
poskytovatel navrhoval využít volné prostředky na zvýšení ostatních výzkumných záměrů v posledních 
letech jejich řešení o desítky procent ročně). Vzhledem k několika šestiletým výzkumným záměrům MŠMT 
Rada navrhuje, aby možnost jejich prodloužení byla rozšířena i na tyto výzkumné záměry. U těch 
výzkumných záměrů, které již nebude možné prodloužit (jsou sedmileté, což je maximální doba řešení 
stanovená zákonem), bude v přechodných ustanoveních novely zákona č. 130/2002 Sb. navrženo, aby 
příslušné výzkumné organizace již byly v následujících letech plně podporovány podle dosažených 
výsledků. 

6) V souladu se stanoviskem Ministerstva financí k Reformě budou náklady na její realizaci kryty z výdajů na 
výzkum a vývoj tak, aby Reforma nevedla ke zvýšení požadavků na státní rozpočet. Navrhuje se proto 
vyčlenit z výdajů na výzkum a vývoj následující prostředky: 

a) Náklady na činnost NBÚ – v souladu s Reformou budou (obdobně účelovým výdajům NBÚ a BIS) 
dosavadní výdaje ve výši 7 000 tis Kč v r. 2010 a v r. 2011 vykazované jako výdaje na výzkum a vývoj 
NBÚ převedeny do ostatních výdajů kapitoly (výdajů na činnost). 

b) Náklady na zajištění reformy v působnosti Ministerstva kultury, které je jednou z průřezových kapitol 
podle části 3.3.3. Reformy na r. 2009 ve výši 7 000 tis. Kč, r. 2010 ve výši 12 000 tis. Kč a r. 2011 ve 
výši 15 000 tis. Kč. 

c) Náklady na zřízení a činnost Technologické agentury ČR na r. 2010 ve výši 50 000 tis. Kč a na r. 2011 
ve výši 75 000 tis. Kč. Vzhledem k tomu, že Technologická agentura vznikne novelou zákona 
č. 130/2002 Sb., jsou tyto prostředky ve střednědobém výhledu zatím vázány v rozpočtu Grantové 
agentury ČR. 

d) Náklady související s dalšími změnami Rada předloží vládě do 30. září 2008 jako součást návrhu 
„Změn ve státní správě výzkumu, vývoje a inovací nevyžadujících úpravy právních předpisů“, pro který 
jí resorty předloží návrh organizace státní správy výzkumu, vývoje a inovací v oblasti jejich působnosti, 
vycházející z Reformy, do 30. června 2008. 

7) V souvislosti se změnou odpovědnosti za přípravu a realizaci Národní politiky výzkumu, vývoje a inovací 
ČR podle Reformy je v r. 2010 1/3 a v r. 2011 2/3 výdajů MŠMT určených na realizaci Národní politiky 
výzkumu a vývoje (výzkumný záměr Strategické studie pro výzkum a vývoj) převedena do kapitoly Úřadu 
vlády ČR na činnost Rady pro výzkum a vývoj - v r. 2010 ve výši 5 000 tis. Kč a v r. 2011 ve výši 10 000 
Kč. 

8) Zvýšení prostředků na specifický výzkum na vysokých školách na rok 2011 o 105 436 tis. Kč dle návrhu 
MŠMT vychází z předpokladu schválení novely zákona o podpoře výzkumu a vývoje a změny 
v poskytování těchto prostředků v souladu s Reformou. 

9 V souladu se zákonem č. 171/2007 Sb., kterým se změnil zákon č. 130/2002 Sb., jsou v institucionálních 
výdajích zahrnuty i prostředky kofinancování projektů Rámcových programů EU. Výdaje na rok 2009 jsou 
vyšší, protože v roce 2008 vzhledem ke zpoždění byly prostředky použity na úhradu poplatků za účast ČR 
v mezinárodních organizacích (ESA aj.) a naopak v roce 2009 jsou tyto prostředky využity na toto 
kofinancování. 

10) Z institucionálních výdajů jsou v souladu se střednědobým výhledem hrazeny i náklady na kofinancování 
projektů výzkumu a vývoje operačních programů Podnikání a inovace (MPO), Vzdělávání pro 
konkurenceschopnost a Výzkum a vývoje pro inovace (MŠMT) a prostřednictvím rozpočtové kapitoly 
Akademie věd ČR i Praha a konkurenceschopnost podle Reformy. Podmínkou bylo předložení struktur 
údajů, které budou z monitorovacích systémů operačních programů poskytovány do Informačního systému 
výzkumu a vývoje podle zákona č. 130/2002 Sb. a poskytnutí údajů o podporovaných projektech před 
poskytnutím podpory. 



 

 17

 

III. Účelové výdaje 

1) V bodu II.3) a) vláda svým usnesením ze dne 26. března 2008 č. 287 uložila „členům vlády a vedoucím 
ostatních ústředních orgánů státní správy, kteří jsou poskytovateli státní podpory výzkumu a vývoje, 
předsedovi Akademie věd České republiky a předsedovi Grantové agentury České republiky a) nepřijímat 
na rok 2011 a následující roky žádné nové závazky u výdajů státního rozpočtu na programy aplikovaného 
výzkumu a vývoje s výjimkou programů schválených usnesením vlády ze dne 18. června 2007 č. 680, 22. 
srpna 2007 č. 942,4. února 2008 č. 115 a 25. února 2008 č. 171“. U již vyhlášených veřejných soutěží ve 
výzkumu a vývoji Rada jako rozhodující termín pro přijímání závazku vzala vyhlášení výsledků veřejné 
soutěže (tj. konec hodnotící lhůty podle § 20 odst. 2 zákona č. 130/2002 Sb.). Rada obecně neakceptovala 
návrhy zvýšení výdajů nad rámec stávajících závazků na rok 2011 a následující léta. Tyto výdaje budou 
využity pro zahájení činnosti Technologické agentury ČR. 

2) V dohadovacím řízení dodatečně požádaly o výjimku podle bodu II.3) a) usnesení vlády ze dne 26. března 
2008 č. 287 následující resorty: 

a) Ministerstvo zemědělství pro program QH „Program výzkumu v agrárním sektoru 2007-2012“, 
schválený usnesením vlády ze dne 16. listopadu 2005 č. 1477, vzhledem k tomu, že aplikovaný výzkum 
a vývoj v oblasti zemědělství bude podporován přes MZe. Rada s tímto návrhem souhlasí. 

b) Ministerstvo zdravotnictví pro program NS „Resortní program výzkumu a vývoje – MZ II na léta 2008-
2011“ schválený usnesením vlády ze dne 12. prosince 2007 č. 1388. Vzhledem k tomu, že aplikovaný 
výzkum a vývoj v oblasti zdravotnictví bude podporován přes MZ, Rada s tímto návrhem souhlasí. 

3) Programy schválené usnesením vlády ze dne 18. června 2007 č. 680 (program v působnosti Ministerstva 
obrany „Rozvoj operačních schopností ozbrojených sil ČR“, usnesením vlády ze dne 22. srpna 2007 č. 942 
(program Ministerstva průmyslu a obchodu „TIP“ s podílovým financováním ze státních a soukromých 
zdrojů), usnesením vlády ze dne 4. února 2008 č. 115 (program Ministerstva zemědělství „VAK“ v oblasti, 
na níž se Rámec Společenství nevztahuje) a usnesením vlády ze dne 25. února 2008 č. 171 (program 
Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy „INFOZ“, který je určen k zajištění infrastruktury výzkumu a 
vývoje do roku 2011) jsou navrženy ve vládou schváleném objemu výdajů. 

4) Ministerstvo zdravotnictví nesouhlasilo s Radou navrženým snížením výdajů na roky 2010 ve výši 381 979 
tis. Kč a na rok 2011 ve výši 435 589 tis. Kč. Rada vycházela ze znění bodu 3.4.3. Reformy: „Přibližně 
polovina stávajících výdajů poskytovaných MZ na výzkum a vývoj má obdobně jako v jiných zemích 
charakter a výstupy typické pro základní výzkum a bude proto účelově vázána a poskytována Grantovou 
agenturou ČR.“ Výdaje MZ na výzkum a vývoj v letošním roce jsou 1 030 956 tis. Kč (čili Rada 
navrhovala postupné a méně než poloviční snížení resp. převod prostředků do Grantové agentury ČR 
účelově vázaný na lékařský základní výzkum), řada výstupů podporovaných MZ má jednoznačně charakter 
základního výzkumu, který podle Reformy bude účelově podporován pouze Grantovou agenturou ČR. Řada 
článků uváděných MZ jako výsledky aplikovaného výzkumu a vývoje jsou články publikované 
v mezinárodních impaktovaných časopisech, které jsou v celém světě uznávány jako výsledky základního 
výzkumu. Pokud bude ČR i nadále tyto výsledky základního výzkumu vydávat za výsledky aplikovaného 
výzkumu, nejen že se bude lišit od mezinárodních hodnocení, ale zejména nezajistí jejich využití v klinické 
praxi. Tento sporný bod byl projednán na 233. zasedání Rady pro výzkum dne 12. května 2008 za účasti 
předsedy Rady ing. M. Topolánka, 1. náměstka ministra zdravotnictví Bc. M. Šnajdra a předsedy GA ČR 
prof. J. Syky. Došlo k dohodě, kdy ve střednědobém výhledu zůstane v kapitole MZ v roce 2010 i 2011 po 
200 mil. Kč na „Budoucí aktivity ve výzkumu a vývoji“ a do kapitoly GA ČR bude v roce 2010 místo 
původně navržených 381 979 tis. Kč převedeno 181 979 tis. Kč a v roce 2011 místo původně navržených 
435 589 tis. Kč bude převedeno 235 589 tis. Kč. Případné změny budou řešeny na základě usnesení vlády 
k návrhu koncepce zdravotnického aplikovaného výzkumu do roku 2015 podporovaného až do výše 100 % 



 

 18

ze státního rozpočtu, který ministr zdravotnictví podle bodu I.9 usnesení vlády ze dne 26. března 2008 
č. 287 předloží vládě do 30. listopadu 2008. Případná změna navrhovaných výdajů v letech 2010 a 2011 
v kapitole Ministerstva zdravotnictví musí být věcně podložena a zdůvodněna touto koncepcí. 

 

5) Ministerstvo životního prostředí - „Resortní program výzkumu v působnosti MŽP na léta 2007 – 2013“, 
schválený usnesením vlády ze dne 10. května 2006 a notifikován Evropskou komisí dne 14. srpna 2006 (N 
378/2006). MŽP vyhlásilo veřejnou soutěž ve výzkumu a vývoji na program dne 12. září 2007, soutěžní 
lhůta skončila 23. října 2007 a hodnotící lhůta měla skončit a výsledky veřejné soutěže být vyhlášeny dne 
31. ledna 2008 (a smlouvy měly být uzavřeny a údaje do IS VaV předány do 2. dubna 2008). Výsledky 
veřejné soutěže však byly vyhlášeny až 10. dubna 2008, čímž MŽP sice formálně neporušilo ustanovení 
zákona č. 130/2002 Sb., ve znění pozdějších předpisů, ale po věcné stránce nebyl dodržen veřejný příslib 
vyhlášení výsledků soutěže 31. ledna. Tím došlo k posunutí hodnotící lhůty (a tím i navazující kroků)o více 
než dva měsíce. . Vzhledem k tomu, že neposkytnutí prostředků by vedlo k významnému omezení výzkumu 
a vývoje v oblasti životního prostředí, Rada navrhuje vládě prostředky na roky 2009 a 2010 poskytnout. 
V dalších letech budou prostředky na nové projekty poskytovány podle Reformy přes Technologickou 
agenturu ČR a Grantovou agenturu ČR, což je vzhledem k opakovanému neplnění zákonem stanovených 
termínů ze strany MŽP jediný krok, jak zajistit aplikovaný výzkum a vývoj v oblasti životního prostředí. 

6) V souladu s Reformou jsou výdaje pro oblast aplikovaného výzkumu, vývoje a inovací pro rok 2011 
z resortů převedeny a navrženy do Technologické agentury ČR ve výši 1 000 000 tis. Kč. Vzhledem k tomu, 
že Technologická agentura vznikne novelou zákona č. 130/2002 Sb., jsou tyto prostředky ve střednědobém 
výhledu (obdobně jako u institucionálních výdajů) zatím vázány v rozpočtu Grantové agentury ČR. 

7) Ministerstvo vnitra - z jeho rozpočtové kapitoly bude koordinovaný a podporovaný bezpečnostní výzkum a 
vývoj (podle části 3.3.2. Reformy), který umožní řešení této problematiky náležející dalším poskytovatelům 
a zapojení výzkumných organizací formou průřezových programů VaV ve výši 500 000 tis. Kč v roce 2010 
i v roce 2011. Po projednání návrhu Meziresortní koncepce bezpečnostního výzkumu a vývoje do roku 2015 
vládou (do 30. června 2008) a navazujících programů budou tyto výdaje při přípravě návrhu rozpočtu na rok 
2010 upřesněny. 

8) Ministerstvo kultury - z jeho rozpočtové kapitoly bude koordinovaný a podporovaný aplikovaný výzkum 
a vývoj národní a kulturní identity (podle části 3.3.3. Reformy), který zabezpečí dlouhodobou meziresortní 
koncepci a zapojení výzkumných organizací formou průřezových programů výzkumu a vývoje ve výši 
350 000 tis. Kč v r. 2011. Po projednání návrhu Meziresortní koncepce aplikovaného výzkumu a vývoje 
národní a kulturní identity vládou (do 30. listopadu 2008) a navazujících programů budou tyto výdaje při 
přípravě návrhu střednědobého výhledu na léta 2011 a 2012 upřesněny. 

9) Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy - vzhledem k úzkým vazbám na mezinárodní spolupráci (např. 
ESFRI) a OP VaVpI bude v souladu s částí 4.1.4. Reformy v působnosti MŠMT i podpora velkých 
infrastruktur pro výzkum a vývoj (jedním z dlouhodobých specifických programů podpory velkých 
infrastruktur VaV bude NPV III, který zajistí provoz a činnost kapacit vybudovaných z OP VaVpI, který je 
ale v současné době podle dopisu ministra O. Lišky plánován až po r. 2015). Součástí návrhu výdajů je 
proto i program „Investiční rozvoj výzkumu a vývoje“ v objemu 465 278 tis. Kč na rok 2010 
a 1 908 933 tis. Kč na rok 2011 podle bodu 5.1.4 Reformy za předpokladu, že vláda schválí do 30. listopadu 
2008 návrh Meziresortní koncepce podpory velkých infrastruktur pro výzkum a vývoj a do 15. února 2009 
navazující program „Investiční rozvoj výzkumu a vývoje“ 

10) Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy - kompetenčně zůstává mezinárodní spolupráce ČR ve 
výzkumu a vývoji v souladu s částí 4.1.4. Reformy v působnosti MŠMT, které do 30. června 2008 předloží 
vládě návrh Meziresortní koncepce mezinárodní spolupráce ve výzkumu a vývoji České republiky do roku 
2015 a umožní řešení této problematiky náležející dalším poskytovatelům podpory (MZV, MO) formou 



 

 19

průřezových programů VaV. Součástí návrhu jsou i výdaje na již řešené programy mezinárodní spolupráce 
(INGO, KONTAKT, EUPRO, COST, EUREKA). 

11) Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy – u programu LS Projekty pro státní správu Rada po dohodě 
s MŠMT navrhuje od r. 2009 nulové výdaje. U programu 2E „Lidské zdroje“ nejsou v IS VaV evidovány na 
roky 2010 a 2011 žádné přecházející závazky a vzhledem k bodu II.3.a) usnesení vlády ze dne 26. března 
2008 č.287 Rada po dohodě s MŠMT navrhuje na tyto roky nulové výdaje. 

11) Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy – u programu 1M Výzkumná centra v souladu s bodem II.4.c) 
 usnesení vlády ze dne 26. března 2008 č.287 Rada navrhuje jejich prodloužení s tím, že nárůst výdajů bude 
určen na stávající projekty diferencovaně dle jejich zhodnocení. 

12) Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy – u programu 2G „Podpora přípravy a realizace národní 
politiky včetně technické pomoci“– Rada po dohodě navrhuje převod prostředků z MŠMT do kapitoly 
Úřadu vlády ČR vzhledem ke změně kompetencí v souvislosti s Reformou pro roky 2009 a 2010 ve výši 
10 000 tis. Kč, a pro rok 2011 ve výši 8 000 tis. Kč. 

13) U Grantové agentury ČR je navrženo v souladu s Reformou zvýšení výdajů na rok 2010 ve výši 381 979 tis. 
Kč a na rok 2011 ve výši 435 589 tis. Kč (viz bod III.4. tohoto Odůvodnění) s tím, že budou využity na 
základní výzkum v oblasti lékařství. Vzhledem k postupu MŽP (viz bod III. 5. tohoto Odůvodnění) nebylo 
možné navrhnout zvýšení výdajů na rok 2010, tyto výdaje jsou navrženy od r. 2011 ve výši 50 000 tis. Kč. 
Dále byly do kapitoly GA ČR převedeny prostředky na základní výzkum z ukončených grantových projektů 
GA AV ČR – v roce 2010 ve výši 87 338 tis. Kč, v roce 2011 ve výši 185 338 tis. Kč. 

14) U Grantové agentury Akademie věd ČR je v souladu s Reformou navrženo poskytnutí prostředků ještě 
v roce 2009 (nyní probíhající veřejná soutěž ve výzkumu a vývoji), od r. 2010 budou prostředky 
poskytovány prostřednictvím Grantové agentury ČR. 

15) V souladu se stanoviskem Ministerstva financí k Reformě budou náklady na její realizaci kryty z výdajů na 
výzkum a vývoj tak, aby Reforma nevedla ke zvýšení požadavků na státní rozpočet. Navrhuje se proto 
vyčlenit z výdajů na výzkum a vývoj následující prostředky: 

a) Náklady na činnost NBÚ – v souladu s Reformou budou (obdobně institucionálním výdajům NBÚ) 
dosavadní výdaje ve výši 14 731 tis Kč v r. 2010 a v r. 2011 vykazované jako výdaje na výzkum a 
vývoj NBÚ převedeny do ostatních výdajů kapitoly (výdajů na činnost). 

b) Náklady na činnost BIS – v souladu s Reformou budou (obdobně institucionálním výdajům NBÚ) 
dosavadní výdaje ve výši 8 100 tis Kč v r. 2010 a v r. 2011 vykazované jako výdaje na výzkum a vývoj 
BIS převedeny do ostatních výdajů kapitoly (výdajů na činnost). Úpravy v části střednědobého výhledu 
na rok 2011 (místo 8 100 tis. Kč bude převedeno 9 000 tis. Kč) budou provedeny při přípravě návrhu 
rozpočtu na rok 2010. 

16) Ministerstvo obrany – u MO detailní úpravy v části střednědobého výhledu (100 tis. Kč na hodnocení 
výzkumných záměrů) budou provedeny při přípravě návrhu rozpočtu na rok 2010. 



VYPOŘÁDÁNÍ PŘIPOMÍNEK K MATERIÁLU S NÁZVEM:    
Část materiálu: IV. 

Návrh výdajů státního rozpočtu České republiky na výzkum a vývoj na rok 2009 s výhledem na léta 2010 a 2011 
 
Dle Jednacího řádu vlády byl materiál rozeslán do meziresortního připomínkového řízení dopisem 1. místopředsedkyně Rady pro výzkum a 
vývoj dr. Kopicové čj. 08313/2008-RVV ze dne 3. června 2008, s termínem dodání stanovisek do 16. června 2008. Ke dni 17.6.2008 poskytlo 
svá stanoviska celkem 18 připomínkových míst, z toho 12 nemělo připomínky. Připomínky uplatnila tato připomínková místa: MK, MŽP, 
AV ČR, BIS, MO a MZ. Celkem bylo vzneseno 19 připomínek, z toho 9 zásadních (z nich 4 byly zcela akceptovány a 5 bylo akceptováno 
částečně).  
Všechny připomínky byly vypořádány, materiál je předkládán bez rozporu. Vyhodnocení tohoto řízení je uvedeno v následující tabulce: 
 
Resort Připomínky Vypořádání 
Ministerstvo 
práce a 
sociálních 
věcí 

Bez připomínek.  

Ministerstvo 
zahraničních 
věcí 

Bez připomínek.  

Česká 
národní 
banka 

Bez připomínek.  

�inisterstvo 
dopravy 

Bez připomínek.  

�inisterstvo 
financí 

Bez připomínek.  

Státní úřad 
pro jadernou 
bezpečnost 

Bez připomínek.  

Ministerstvo 
pro místní 
rozvoj 

Bez připomínek.  

 1   



Hospodářská 
komora ČR 

Bez připomínek.  

Úřad vlády 
ČR- mpř. 
vlády pro 
evropské 
záležitost 

Bez připomínek.  

Úřad vlády 
ČR – odb. 
kompatibility

Bez připomínek.  

Český 
báňský úřad 

Bez připomínek.  

Ministerstvo 
spravedlnosti

Bez připomínek.  

1. BIS požaduje na str. 14 v části III. v tabulce III.E ve 
sloupcích „Z účelových výdajů“ a „Celkem“ nahradit číslici 
„8 100“ číslicí „9 000“ a úměrně tomu opravit součty 
v řádku „celkem“.  
Tato připomínka je zásadní. 

Č – Částečně akceptováno. 
Po dohodě s BIS bude požadovaná úprava zohledněna při přípravě 
návrhu výdajů Bezpečnostní informační služby na výzkum a vývoj 
na rok 2010 s výhledem na léta 2011 a 2012. Odůvodnění v části 
III. F doplněno. 

Bezpečnostní 
informační 
služba 

2. BIS požaduje na str. 19 v části III. v bodě 15 písm. b 
vzhledem k připomínce č. 1 slova „dosavadní výdaje ve výši 
8 100 tis. Kč v r. 2010 a v roce 2011“ nahradit slovy 
„dosavadní výdaje ve výši 8 100 tis. Kč v roce 2010 a 9 000 
tis. Kč v r. 2011“.  
Tato připomínka je zásadní. 

Č – Částečně akceptováno. 
Po dohodě s BIS a vzhledem k přímé souvislosti s předchozí 
připomínkou bude tento požadavek BIS zcela akceptován při 
přípravě návrhu výdajů státního rozpočtu na VaV na rok 2010 a 
střednědobého výhledu na léta 2011 a 2012. Odůvodnění v části III. 
F doplněno. 

3. MK navrhuje (v návrhu usnesení – bodu III.3.b) 
vzhledem k posunutí termínu projednání materiálu vládou 
cca o 1 měsíc (projednávání bylo přerušeno dne 2.6.2008) 
posunutí termínu uvedeného v usnesení v bodu III.3.b také o 
1 měsíc. 

A – Akceptováno.  
Usnesení bylo upraveno, původní termín v usnesení v bodě III.3.b  
„do 30.9.2008“  byl upraven na termín „do 31.10. 2008“. 

Ministerstvo 
kultury 

4. MK žádá (v části III- návrh výdajů) o zohlednění snížení 
celkových výdajů na VaV v roce 2009 celkem o 811 tis. Kč 
v souladu se závěry dohadovacího řízení k návrhu SR na 

A – Akceptováno. 
Požadované úpravy v roce 2009 jsou promítnuty v části III. 
materiálu do tabulek III. A, III. C a III. D. 

 2   



 VaV na rok 2009 s výhledem na léta 2009-2011 (u prg. DC 
358 tis. Kč a u prg. DD 453 tis. Kč). Tyto prostředky nejsou 
pro rok 2009 závazkem MK z realizovaných veřejných 
soutěží. 
5. MO navrhuje na str. 2 v části III materiálu úpravu 
institucionálních a tím i celkových výdajů na rok 2010 v tab. 
III.A. o 100 tis. Kč.  
Tato připomínka je zásadní. 

Č – Částečně akceptováno.  
Po dohodě s MO bude požadovaná úprava zohledněna při přípravě 
návrhu výdajů Ministerstva obrany na VaV na rok 2010 s výhledem 
na léta 2011 a 2012. Odůvodnění v části III. F doplněno. 

6. MO navrhuje na str. 3 v části III materiálu úpravu 
institucionálních výdajů na rok 2010 v tab. III.B. o 100 tis. 
Kč (snížení výdajů na hodnocení výzkumných záměrů).  
Tato připomínka je zásadní 

Č – Částečně akceptováno. 
Po dohodě s MO a vzhledem k přímé souvislosti s předchozí 
připomínkou bude tento požadavek zcela akceptován při přípravě 
návrhu výdajů státního rozpočtu MO na VaV na rok 2010 a 
střednědobého výhledu na léta 2011 a 2012. Odůvodnění v části III. 
F doplněno. 

7. MO navrhuje na str. 8 v části III. materiálu úpravu výdajů 
na rok 2008 v tab. III.C, a to u aktivit OS, OP a OR ve 
smyslu změn schválených Radou pro VaV (spis čj. 
16467/2007-RVV ze dne 9. listopadu 2007), které byly 
realizovány Ministerstvem financí (spis čj. 656/2008-192 ze 
dne 11. března 2008).  
Tato připomínka je zásadní. 

A – Akceptováno. 
Požadované úpravy jsou provedeny ve sloupci účelových výdajů 
pro rok 2008 v části III. , v tabulce III.C.  

Ministerstvo 
obrany 

8. MO navrhuje na str. 17 v části III.F materiálu úpravu 
původního textu: Programy schválené usnesením vlády ze 
dne 18. června 2007 č. 680 (program Ministerstva obrany 
„Rozvoj operačních schopností ozbrojených sil ČR“ 
zajišťující výzkum pro potřeby státu formou veřejných 
zakázek) na následující znění: Programy schválené 
usnesením vlády ze dne 18. června 2007 č. 680 (program 
v působnosti Ministerstva obrany „Rozvoj operačních 
schopností ozbrojených sil ČR“).  
Tato připomínka je zásadní. 

A – Akceptováno. 
Text v části III.F byl upraven. 

Ministerstvo 
životního 

9. MŽP požaduje upravit v části III. v tabulce III. B 
rozčlenění institucionálních výdajů podle právní formy 

A – Akceptováno. 
Rozčlenění institucionálních výdajů bylo v tabulce III. B upraveno. 

 3   



příjemců podle 3. verze návrhu (dopis MŽP ze dne 
14.4.2008, čj. 28445/ENV/942300/08). 
Tato připomínka je zásadní. 
10. MŽP uplatnilo připomínku k části III.F, kde se na straně 
18 v materiálu týkajícím se MŽP uvádí (s vykřičníkem), že 
MŽP vyhlásilo veřejnou soutěž až dne 12.9.207. V kontextu 
s předcházejícím textem může dojít ke zdání, že veřejná 
soutěž byla vyhlášena až jeden rok poté, co byl RPV MŽP 
notifikován Evropskou komisí. Ve skutečnosti se jednalo už 
o třetí veřejnou soutěž na řešení projektů RPV MŽP (První 
veřejná soutěž byla vyhlášena 8.11.2006, druhá veřejná 
soutěž 4.7.2007). 

A – Akceptováno. 
Text upraven s tím, že na podstatě věci nic nemění. Tato část 
odůvodňuje dodatečný návrh na udělení výjimky programu MŽP 
uvedené v bodě III. návrhu usnesení vlády. 

prostředí 

11. MŽP konstatuje, že je v materiálu uvedeno tvrzení, že 
MŽP porušilo ustanovení zákona č. 130/2002 Sb., tím že o 
více než dva měsíce nedodrželo hodnotící lhůtu. Hodnotící 
lhůta dle § 20 odst. 2 zákona č. 130/2002 Sb. je nejvýše 240 
dnů. Ve vyhlášení veřejné soutěže je uvedeno, že 
„Předpokládaný termín zveřejnění výsledků je 31. ledna 
2008, nejpozději však v souladu s hodnotící lhůtou dle § 20 
odst. 2 zákona č. 130/2002 Sb.“. Datum skutečného 
vyhlášení výsledků 10.4.2008 odpovídá pouze 170 dnům 
hodnotící lhůty, takže se v žádném případě nejedná o 
nedodržení hodnotící lhůty. 

A – Akceptováno. 
Text upraven, MŽP po formální stránce neporušilo ustanovení 
zákona, ale po věcné stránce veřejný příslib vyhlášení veřejné 
soutěže 31. ledna nebyl dodržen, neboť MŽP napsalo, že 
…“výsledky budou vyhlášeny do 31. ledna nebo nejpozději dle 
zákona o podpoře výzkumu a vývoje“. Vzhledem k tomu, že 
uchazeči nejsou vždy detailně seznámeni s ustanoveními zákona, 
mohli být uvedeni v omyl. 

12. MZ žádá o opravu chybných součtů na roky 2010 a 2011 
institucionálních a účelových prostředků, a to shodně o 200 
mil. Kč. 
Tato připomínka je zásadní. 

A – Akceptováno. 
Součty byly v tabulce III. A opraveny v souladu s tabulkami III.B 
(institucionálních) a III. C (účelových prostředků) v roce 2010 a 
2011. 

Ministerstvo 
zdravotnictví 

13. MZ žádá úpravu výdajů v roce 2008, které jsou 
v materiálu odlišné od závazných ukazatelů pro rok 2008 
schválených zákonem č. 360/2007 Sb., o státním rozpočtu 
na rok 2008. 
Tato připomínka je zásadní. 

Č – Částečně akceptováno 
Údaje pro rok 2008 nejsou závaznými ukazateli na rok 2008 podle 
zákona o rozpočtu, ale jsou to údaje o skutečně vynaložených 
prostředcích, tak jak byly k 18.2.2008 předány jednotlivými 
poskytovateli podpory včetně MZ pro přípravu návrhu výdajů na 
VaV na rok 2009 s výhledem na léta 2010 a 2011. Tento fakt je 

 4   



 konstatován v poznámce v části III. pod tabulkou III.A. Před 
přípravou návrhu rozpočtu na rok 2010 bude diskutována otázka, 
zda uvádět pro předcházející rok (tj. rok 2009) jak výdaje schválené 
zákonem, tak skutečně čerpané prostředky. 

14. AV ČR nesouhlasí na str. 2, odst. 3. Předkládací zprávy 
se zněním poslední věty, kde je paušalizující vyjádření o 
tom, že (všichni) poskytovatelé v minulých letech neplnili 
povinnosti stanovené zákonem č. 130/2002 Sb. a nařízením 
č. 267/2002  Sb. v souvislosti s předáváním údajů o 
výsledcích VaV v souladu s platnými definicemi a navrhuje 
proto před slovo „poskytovatelé“ vložit slovo „někteří“ nebo 
„mnozí“. 

A – Akceptováno. 
Text v předkládací zprávě byl upraven. 

15. AV ČR navrhuje úpravu účelových výdajů v části III., 
v tabulce III.C u programu „Nanotechnologie pro 
společnost“ v letech 2010 a 2011, které neodpovídají 
údajům předaným do IS VaV. Správné údaje odpovídající 
uzavřeným smlouvám jsou pro rok 2010 ve výši 246 000 tis. 
Kč a pro rok 2011 ve výši 186 303 tis. Kč. 

Č – Částečně akceptováno.  
Údaje uvedené v části III. v tabulce III.C u programu 
„Nanotechnologie pro společnost“ v letech 2010 a 2011“ 
odpovídají závěrům dohadovacího řízení k výši účelových výdajů 
ze dne 10.4.2008, bod II.B. Požadavek na aktualizaci údajů bude 
akceptován při přípravě návrhu výdajů státního rozpočtu na VaV na 
rok 2010 a střednědobého výhledu na léta 2011 a 2012. 

16. AV ČR navrhuje doplnit v tabulce III.C Účelové výdaje 
položku „Hodnocení a ceny“, a to ve výši 3 014 tis. Kč pro 
rok 2007, 4 000 tis. Kč pro rok 2008, 4 765 tis. Kč pro rok 
2009, 4 965 tis. Kč pro rok 2010 a 5 465 tis. Kč  pro rok 
2011. 

N – Neakceptováno. 
Účelové výdaje v tabulce III.C byly zapracovány do materiálu 
v souladu se závěry dohadovacího řízení, AV ČR tuto připomínku 
neuplatnila před závěrečnou fází přípravy návrhu rozpočtu 
(materiál Rady 233/B1-a). Při přípravě rozpočtu na rok 2010 
s výhledem na léta 2011 a 2012 budou z výdajů na činnost AV ČR, 
kde jsou nyní zahrnuty, tyto výdaje vyčleněny do položky 
„Hodnocení a ceny“. 

Akademie 
věd ČR 

17. AV ČR upozorňuje na skutečnost, že podle Reformy 
systému VaV Akademie věd nemůže v roce 2010 vyhlásit 
dva nové programy, a to „Nanotechnologie pro společnost 
II“ a „Informatika pro výzkum, transfer poznatků a inovace“ 
s navrženými výdaji 100 resp. 120 mil. Kč. Tyto výdaje by 
měly být zajištěny Technologickou agenturou ČR. 

A – Akceptováno. 
V souladu se schválenou Reformou systému výzkumu, vývoje a 
inovací v ČR jsou výdaje na tyrto nové programy rozpočtovány 
v kapitole GA ČR a od roku 2011 v TA ČR. 

 5   



18. AV ČR upozorňuje na nesprávný údaj v tabulce III.D, 
kde v údajích pro AV ČR není zahrnut v závazném ukazateli 
„Národní program výzkumu“ též program „Podpora 
projektů cíleného výzkumu“ s podporou ve výši 47 838 tis. 
Kč v roce 2009.  

A – Akceptováno. 
V tabulce III.D je ve sloupci pro závazný ukazatel „Národní 
program výzkumu“ zahrnut rovněž program „Podpora projektů 
cíleného výzkumu“ ve výši 47 838 tis. Kč a celkový součet je 
upraven. 

 

19. AV ČR upozorňuje, že v tabulce III.D je u rozpočtové 
kapitoly GA ČR uveden odkaz na chybějící poznámku 1). 

A – Akceptováno. 
Akceptováno, v tabulce III.D opraveno. 

 
Vypracoval: RNDr. Marek Blažka         

 6   


	I Usnesení vlády
	II Předkládací zpráva
	III Návrh výdajů
	III.A Návrh výdajů na rok 2009 s výhledem na 2010 a 2011
	III.B Návrh institucionálních výdajů na rok 2009 s výhledem na 2010 a 2011
	III.C Návrh účelových výdajů na rok 2009 s výhledem na 2010 a 2011
	III.D Závazné ukazatele na rok 2009
	III.E Výdaje na realizaci Reformy systému VaVaI vyčleněné z výdajů na VaV
	III.F Odůvodnění návrhu výdajů

	IV Vypořádání připomínek

